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Reclamant:   , regidor del Grup Municipal  a l'Ajuntament de València.

Subjecte contra el qual es formula la reclamació: regidor de Cultura Festiva de l'Ajuntament de València,

    .

VISTA la queixa número 20/2018, presentada per    , i com a ponent el president del

Consell de Transparència Ricardo García Macho, s'adopta la següent,

RESOLUCIÓ 

ANTECEDENTS

Primer. El 8 de febrer de 2018,   , regidor del Grup Municipal  a l'Ajuntament

de  València,  va  presentar  per  Registre  Temàtic  de  la  Generalitat  una  queixa  davant  el  Consell  de

Transparència de la Comunitat Valenciana (en endavant, CTCV) contra el regidor de Cultura Festiva de

l'Ajuntament  de  València,      ,  per  incompliment  dels  principis  o  conductes

regulades en el Codi de bon govern.

Concretament el motiu de la queixa és l'ús habitual de taxis per part del Sr. , cosa que incompleix les

obligacions derivades de l'article 28.2 del Decret 56/2016, del Consell, de 6 de maig, pel qual s'aprova el

Codi de bon govern de la Generalitat, que estableix que en cas que es faça ús d'un taxi s'haurà d'informar

sobre el trajecte i l'objecte del desplaçament.

En primer lloc, indica que la reclamació davant el Consell deriva d’una queixa que es presenta el 8 de

febrer de 2018, relativa a l'article 28.2 del Codi de bon govern, on s’adverteix que sobre aquest tema s'han

remés al peticionari el Sr.    -igualment regidor de la corporació- factures en les quals

consten els recorreguts realitzats en l'últim any relatius a la Regidoria de Cultura Festiva, en les quals

consta el trajecte, i la data i l’hora. Aquest Consell efectivament té aquesta documentació ja que ha sigut

aportada en la reclamació presentada el 8 de febrer de 2018 pel Sr.  . L'Ajuntament adverteix, en

segon lloc, que l'ús és l'habitual, i que tal com assenyala el Codi de bon govern, només es recorre a aquest

servei quan no és possible atendre les necessitats amb els mitjans propis de l'Ajuntament.  D'una altra

banda, cal assenyalar que si bé no es publiquen totes les factures en el Portal de Transparència, és perquè

com a tal el Codi de bon govern no estableix aquesta obligació, sinó que addueix a un esment a la “deguda



publicitat”. 

Efectuada la deliberació de l'assumpte en diverses sessions d'aquesta comissió executiva, i sense que haja

sigut  possible  complir  el  termini  oportú a  causa de les  manques estructurals  d'aquest  òrgan,  s'adopta

aquesta resolució sota els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.  De conformitat amb l'article 39 de la Llei 2/2015, de transparència, bon govern i participació

ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del Consell de Transparència, Accés a la

Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a promoure l'observança de les disposicions de

bon govern.

Segon.  L'article 2.2.b del Decret 56/2016, de Consell, de 6 de maig, pel qual s'aprova el Codi de bon

govern de la Generalitat (en endavant, Decret 56/2016) indica que: “El Codi de bon govern també serà

aplicable, de manera voluntària i mitjançant l'adhesió individual formulada en els termes fixats en l'annex

II, a les persones següents:

b)  Els  membres  de  les  corporacions  locals  i  el  personal  directiu  del  seu  sector  públic  vinculat  o

dependent”.

Tercer. El Decret 56/2016 estableix les obligacions en matèria de bon govern, a les quals està obligat el

Sr. , vista la seua declaració d'adhesió voluntària al Codi de bon govern de la Generalitat, signada el

12 de juliol de 2016, en la qual declara que s'adhereix al contingut del Codi en tots els seus termes, i es

compromet al compliment dels principis i les obligacions hi continguts, aportada pel reclamant com a

documentació annexa a la reclamació davant aquest Consell. La veritat és que analitzant les disposicions

del decret esmentat en el capítol II, del títol II, relatiu a normes de conductes, sí que sembla que es puga

enquadrar la seua petició relativa a bon govern en alguna de les seccions que comprén aquest capítol, en

concret en la secció tercera: sobrietat, en l’article 28 que estableix un ús adequat dels recursos públics. 

En concret, l'article 28 indica: “En els desplaçaments realitzats en l'exercici de les funcions derivades del

càrrec que es produïsquen dins del terme municipal en el qual radique el seu lloc de treball, l'ús del cotxe

oficial es farà sense perjudici de l'ús del transport públics quan siga necessari. En cas que es faça ús d'un

taxi s'haurà d'informar sobre el trajecte i l'objecte del desplaçament”.

Però a la vista de la documentació presentada i de l'actuació que ha realitzat el mateix Ajuntament, no

s'aprecien indicis que el Sr.   haja incomplit aquestes obligacions. L'Ajuntament adverteix -com ja

s'ha fet constar en els antecedents- que l'ús de taxis que ha fet el regidor és l'habitual, i que tal com indica

el Codi de bon govern sol es recorre a aquest servei quan no és possible atendre les necessitats amb els

mitjans propis de l'Ajuntament, a la vista de les factures aportades en cap cas s'aprecia que hi haja cap que

siga desproporcionada o que d'un ús habitual i propi d'una Regidoria que en aquell temps té entre els seus

encàrrecs esdeveniments festius que poden tindre un horari que excedisca el normal d'oficina. Però és que

de les dades aportades en el seu moment per l'Ajuntament es desprén que són desplaçaments que en cap

cas són desproporcionats ni comporten una despesa excessiva.

Igualment,  atés  que només s'al·ludeix a  una qüestió de donar  publicitat,  no  és  necessari  que aquesta

informació estiga expressament publicada en uns determinats termes,  ja que el  Codi  estableix que la

informació estiga en el Portal  de  Transparència, qüestió que assenyala l'Ajuntament almenys quant al

trajecte  i  l’objecte  si  es  recull.  Qüestió  diferent  i  així  ho  assenyala  el  mateix  Ajuntament  són  les

obligacions de publicitat activa que vinculen les entitats locals, qüestió que com assenyala l'Informe de 



l'Ajuntament no és aplicable a les entitats locals. Si bé, i aquest Consell considera que a la vista de la

documentació aportada pel Sr. , l'Ajuntament de València sí que va atendre la petició d'informació

realitzada. La Comissió Informativa, de 18 de gener de 2018, que s'encarrega d'aquestes qüestions, va

respondre les preguntes presentades en relació amb aquest tema dels desplaçaments en taxis al llarg del

2017, ja que tal com consta en la documentació aportada pel Sr. , se li va indicar que el muntant

total era d'una determinada quantia, quines eren les companyies amb les quals es treballava i quina era la

numeració dels expedients, és a dir, totes aquelles qüestions a les quals al·ludeix el peticionari en dirigir-

se a aquest Consell de Transparència.

Per això, aquest consell considera que l'actuació del Sr.  no ha sigut contrària als principis recollits

com a fonamentals per a acomplir les exigències de bon govern que s'estableixen en el Decret 56/2016.

RESOLUCIÓ

En atenció als antecedents i als fonaments de dret descrits, resolc:

PRIMER. DESESTIMAR la petició efectuada el 8 de febrer de 2018 per   , regidor del

Grup Municipal  a l'Ajuntament de València, contra el regidor de Cultura Festiva de l'Ajuntament

de València,     , per incompliment dels principis o conductes regulades en el Codi

de bon govern.

Contra  aquesta  resolució,  que  posa  fi  a  la  via  administrativa,  es  pot  interposar  un  recurs  contenciós

administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat

Valenciana, en el termini de dos mesos comptadors des de l'endemà de la notificació, de conformitat amb

el que estableixen els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció

contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García Macho


